adrescer a nous come nous chiers

et nous feals, sicome lez bonez

gentz de pays de Flaiindrez ount

fait, eu regarde de Dieu et de

uotre droif, et nous reconustre
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Edward iii. tatis cog^itionem. Quia vero notorium est quod
„

" '

.

'

dominus Carolus bonae memoriae, dudum rex
Manifesto of '

KingEd- FranciaB, de reeno Franciae haereditarie seisitus
ward, assert- ' »

to^thiVrown
viam universae carnis ingressus est, et quod nos

ofFrance. fiHus gcrmauae sororis dicti Caroli esse dino-

scimur, post cujus obitum praedictum Franciae

regnum nobis haereditario jure existit devolutum
;

dominusque Philippus de Valesio, filius avunculi

dicti domini Caroli, in longinquiori gradu per-

sistens, contra Deum et justitiam, dummodo
minor aetas nos fovebat, per suam potentiam
dictum regnum usurpavit et injuste detinere non

timuit. Nos vero per morosam grandemque
deliberationem, in fiducia Dei bonarumque gen-
tium ac nobilium, regimen praedicti regni, sicut

tenemur, assumpsimus et nomen, et cum illis

qui erga nos facere voluerint quod tenentur,

firmo perseveramus proposito et stabili, gratiose,

quod nobis *

incumbit,'^ operari. Nec est utique
intentionis nostrae justitias vestras et jura in-

debite vobis auferre, sed aequitatem et justitiam

cunctis, Deo propitio, facere meditamur, bonas-

que consuetudines tempore progenitoris nostri

Sancti Ludovici promulgatas reassumere. Nec
est voluntatis nostrae nostrum emolumentum

quaerere vestrumque dispendium per monetarum

lour droit roy, et afiere a noas
lour deyver entre cy et la fest de
Pasche procheyen avener, seynt
ressuz a notre pees et a notre

especial protection et defence, et

qils eynt touz plenerement lour

possessions et biens moebles et

noun moebles saunz rien prendre
oo estre grevous pour chose fait

en temps passe ; et lez voloms
sauver et meyntener par toutz lez

voyez que nous poms, come par
reason faire devoms. Et pour ceo
lez ditz chosez ne pount de leger

a cbecun [de] vous especialment
estre notifie, si lez avoms fait pub-
blier entierment et ficher as hus
de eglisez et en autre lus que eux

pussent vener issint a notitie de

eus, en counfort de nous feals et

terrour de nous rebels que nuly
par ygnoraunce dez ditz chosez
se puise excuser. Done a

Gaunte, le xviii. jour de Feverer,
lan de notre regne de Fraunce

primer et d'Engleterre xiiii".
' '

incubuit,' MSS. Cott. Nero
D. ii., and Coll. Trin. R. 5, 10.
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excambia seu per exactiones indebitas et vecti- Edward hl

galia, cum sufficienter, laudetur Deus, pro statu
yf^„ij„^„ „,

nostro niauutenendo et regendo habeamus; sed
^][!J'^;^

subditos nostros, quantum poterimus, alleviare
Jo^thiVrown

et exonerare intendimus, et libertates et privi-
''^^'^"'=«-

legria sanctae ecclesiae pro viribus nostris fovere

ac specialiter defensare
;

in neg-otiisque dicti

reg-ni, praelatorura, nobilium, et aliorum sapien-

tium, fidelium nostrorum in eodera reg^no, sine

alicujus rei subita vel voluntaria inceptione vel

accensione, salubre consilium votivis affectibus

amplexari et sequi. Dicimus itaque vobis et

asserimus quod ferventissirao desiderio, pra;

caeteris hujus mundi prosperis, anhelamus, qua-
tinus omnipotens Dominus per laborem nostrum
et fidelium inter Christianos, praecipue tamen
inter nos, pacem apponere curet, et quod passa-

gium nostrum festinum versus Terram Sanctam,
ad eripiendam eam de manibus inimicorum

Christi, ad quod, Doraino nobis favente, speramus
fieri posse. Noverit etiam universitas vestra

plures rationabiles pacis vias praedicto domino

Philippo nos saepius obtulisse, quibus non solum
assentire non curavit, verum etiam in aliis

terris nostris nobis guerram commovit
; totaliter

nos annihilare non solum nisus est, verum etiam

pro viribus suis de mundo tollere solicitus.

Idcirco enim nos et nostra defendere ac jura

perquirere, necessitate non modica inducti suraus

et coacti. Veraciter tamen raortalitatem et

depopulationem non quaerimus, sed personas sin-

gulas ac bona, quantum in nobis est, si per eos

non steterit, servare ac indemiiitate gaudere
affectamus, Quocirca volumus, et de gratia
nostra speciali ac benignitate concedimus, quod
cuncti fideles dicti regni, cujuscunque fuerint

conditionis aut status, qui nobis, sicut carissimi

z2
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Edward m. et fidcles nostri patriae Flandrensis, jus nostrum

Manifesto of considerantcs, fecerunt quod justitia suadebit,

wardfssert- ^t ilHs incuHibit facere, citra Pascha proxirao

tolhyVrown futurum nos suum dominum et regem a.g-
ofFrance, nosccrc volucrint, ad pacem nostram specialem,

protectionem et defensionem suscipiantur, et

possessionibus mobilibus et immobilibus, sine

diminutione et gravamine, pro quocunque
contra nos temporibus retroactis comraisso,

gaudeant, illos viis et raodis quibus pote-

rimus, prout exigit ratio, defendere volumus et

protegere. Et quia supradicta ad notitiam

omnium de levi specialiter pervenire non pote-

runt, in portis ecclesiarum diversarum et locis

aliis ad confortationera fideliura nostrorum et

rebellium terrorem, ut per ig-norantiam nullus

se valeat excusare, aperte figi mandavimus.
Datum apud Gaunt *viii.'^ die Februarii anno

reg-ni nostri Franciae primo et Angliae quarto
decimo.

A. D. 1339. Eodem anno rex Angliae, in raense Septembris,

sept. 20. in vigilia Sancti Matthaei Apostoli, cura railitia sua,
The Engiish uua cum ducc Brabautiae, coraite Gerlensi et Gel-

aiiies waste lcrcs, ac raultis nobilibus, comburendo et prasdas
Cambresis. , _, . , ^ . o .

agendo, Franciam mpago Caraeracensi^ mtravit.

wednesday, lu crastiuo Saucti Matthaei dominus Edwardus de
Sept. 22. . ^ 11.

Monte-acuto castrum quoddam cepit, et Gallicos

intus repertos trucidavit, aliudque castrura sibi

redditura fuit. Et dorainus Walterus de Manney
castrura de Toner subjugavit, et rex Angliae sibi

contulit illud. Rex autem Angliae juxta Came-
racum quasi unura milliare, per xv. dies morara

traxit, et patria circuraquaque igne praedaque

The French original reads
'

vince of French Flanders. It is

III.' ! now compreheuded in the depart-

Cambresis, formerly a pro- ment of the North.
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vastata est. Die Mercurii post festura Sancti Edwara iit.

Michaelis venit ad reg-em Ang-liae raarchio de
^J^^^^^

'

Brandeburgh filius Ludovici de Bavaria. Die ^'^^- ^-

Sancti Dionisii rex Ang-liae arripuit iter suura oct"^.*^'

versus Verraondoys/ et dominura Laurentium
de Hastinge fecit coraitera Pembrochiae, nonnul-

losque alios nobiles eodera die fecit railites. In Proposais

crastino vero doraini cardinales ad tractandura de
""^^'"'^'

pace accesserunt ad regera. Eodem die ad

castrum de Hunycourt dirum fecerunt Ang-lici

insultura, ubi interfectus fuit dorainus Thomas

Pounynges miles, cum aliquibus aliis Alraannis

et Anglis. In vigilia Sancti Wilfridi doraini oct. n.

cardinales cura suis responsis redierunt. Die oct. 13.

Sancti Calixti venit ad quendara locura qui dicitur

Orny Sancti Benedicti, ad duas leucas de Sancto

Quintino, et fecit per exercitura proclamari quod
omnes qui ad pacera suara venirent, per con-

ditionera illara, vitara et raerabra, terras et tene-

menta sua eis conferret, et qui non venirent

extra couditionera illam positi forent. Per de-

cem quasi milliaria circumquaque ab exercitu

patria fuit combusta. In vigilia Sancti Lucae sunday,

Evangelistae venit ad regem dux Brabantiae xhe Duke of

victualium allegans penuriam, simul frigus quus*th'e

hyemale quasi praeseus amplius raorari suum frmy.*^

non esse comraodum asserebat. Cui rex, tristis

valde eflfectus, dixit,
" Dilectissime consanguinee,

procedamus ad perficiendum negotium inceptum

supplico ;
Deus enim sicut incepit ita et aux-

ilium nobiscura continuabit. Copiam victualium

nostrorum omnera tibi tuisque conferimus, carec-

tas nostras, onusque graiide caragii, quod habe-

raus, relinquiraus, de peditibus equites faciemus.

'

Vermandois, formerly a dis- 1 hended in the departments of the

trictof Picardie, butnow compre- 1

Aisne and Somme.
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Edward III, et quousque inimicis nostris obviaverimus,
A D. 1339.-^ '-

equitando indies festinare deberaus, et sic vic-

tualium abundantiam Deo propitio reperie-

mus." Dux vero caeterique magnates, habito

consilio, ulterius procedere suum nequaquam
fore proficuum communiter inter se dicebant.

De Literis inter Exercitus missis ; et qualiter Eex
Francia Anglorum Regi Terga dedit.

Eodem die dum haec ag-erentur rex Boemiae, dux

Lothoringiae, constabularius Franciae, dominus
de Niez, miserunt literas regi Angliae, sub sigillo

Galli de Labasme, magistri balistariorum regis

Franciae. Et quia Gallus praedictus regi Angliae
notus non fuerat, misit illas consanguineo suo

domino Hugoni de Geneve qui in exercitu An-

glorum moram traxit, sub hac forma.

Dilectissime consanguinee, literas meas do-

mino regi Angliae excellentissimo scriptas, vobis

transmitto, ex corde rogans quatinus ex parte
mea sibi illas praesentare velitis. Et quod ista

vera sunt dominus rex Boemiae, dominus de Niez,
dominus constabularius, dominus Lothoringiae
mihi per literas suas testes efi^ecti sunt. Do-
minus noster vos conservet. Scriptum apud

oct.17. Sanctum Quintinum xvii. die Octobris.

TheFrench Litcra vero per magistrum balistariorum

theEnlush Auglorum regi directa, talis erat.

Treraentissime domine, noveritis quod dominus
meus rex Franciae mihi in praeceptis dedit quod
vobis scire faciam quod saepe ad aures suas

pervenit quod ubique palam vos facitis, si sci-

retis ipsum debere vel etiam velle vobiscum

pugnam inire,
' xv.' ^ diebus aut certe septimanis

' '
xvii.' MSS. Cott. Nero D. ii., and Coll.Trin. R. 5, 10.
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tribus cum niilitia vestra et exercitu, sub con- Edward iii.

,. . , ,, -^ ,. . , . A.D. 1339.

ditione bellum committendi cum ipso, ardenti

affectu moram faceretis. Super quibus .sciatis,

quod si usque ad diem Mercurii proximo futurum

expectaveritis, dominus meus rex vobis sic ap-

proximando castrametabitur, quod die Jovis vel

Veneris sequente, si tamen in loco communi,

aquis vel aliis impedimentis, deceptionibusve

notabilibus, nullatenus '

impedientibus,'' fueritis,

bellum vobiscum committere et ipse ardenti

affectu non tardabit. Et si, ut prasmittitur,

moram feceritis, ex parte domini mei reg-is

quod non deficietis, vobis fidejussor ego sum.
Trementissime domine, si praedicta vera esse

non creditis, dominus meus Boemiae, dominus
de Niez, dominus constabularius, dominus meus

Lothoringiae, sicut vobis scribo per literas suas

testes fient. Scriptum apud Sanctum Quintinum
XVII. die Octobris in nocte.

Responsio domini Hug^onis de Geneve, jussu Repiysentto

regis Angliae, talis erat. King.

Dilectissime consanguinee, literas vestras

recepi et intellexi, reverentissimoque domino
meo regi Angliae illas, sicut rogastis, prassentare
non distuli. Super quibus bene nostis, nec vos

latere *potest'^ cum notorium sit et apertum, quod
rex Angliae dominus meus regnum Franciae

intravit, tribusque septimanis et amplius in illo

mansit
;
mora sua ita est notoria et aperta quod

dominus vester rex Franciae, si voluisset, diu est

quod bellum habuisset. Dominus meus vero rex

Anglias iu dicto regno usque ad diem per vos

assignatum causa bellum committendi, si rex

dominus vester venire voluerit, adhuc moram

' '

impedimento,' MSS. Cott.

Nero, D. ii., and Coll. Trin. R.

5, 10.

» '

potuit,* MSS. Cott. Nero,
D. ii., and CoU. Trin. R. 5, 10.
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Edward III, faciet. £t hoc ergo, jussu domini mei regis
^•"' '^^"'

Angliae, de consensu domini marchionis de

Brendebregh, ducis de Gelre, marchionis de

Julers, domini Johannis de Hannonia, et aliorum

nobilium, cum verbis decrevi nunciare dum pe-
nes vos et mag-nates de patria vestra cognitionem
non habeant ;

et scire vos facio quod si ex parte

vestra, sicut per literas vestras apparere videtur,

bellum afFectatis, in petitione vestra deficere non

potestis. Dominus noster vos custodire dignetur.

Monday Scriptum juxta Orny Sancti Benedicti, xviii. die
'"'' •«•'

Octobris.

Litera reg-is Boemiae et ducis Lothoringiae
domino Hugoni de Geneve, transmissa in Gallico,

talis erat.

Letterofthe Johanues, Dei gratia, rex Boemiae et comes de

Bohfmfa. Lucenburghe, et Radulfus, eadera gratia, dux

Lothoringia?, dilecto consanguineo nostro domino

Hugoni de Geneve, domino de Vorrai et Anchon,
salutem. Quae enim balistariorum magistro domi-

ni nostri regis Franciae scribere curastis, inspex-
imus ; et vos scire facimus quod dominus noster

rex Franciae quaecunque praedictus raagister regi

Angliae scripserit, sine dilatione non * desinet
' *

adimplere, et hoc vobis testificamur pro veritate.

Ita taraen quod loco suflScienti fiat, et quod rex

Angliae sic lente procedat, quod dominus noster

rex Franciae ipsum sequi valeat, et sicut talera

exercitum, sic regis Franciae et Anglise fore

noscuntur, procedere decet. Et sciatis quod die

Mercurii proxirao futura versus exercitura An-

gliae sine dilatione raovere se proponit. In testi-

raonium quod quicquid magister balistariorura

regi Angliae scripserit veritatem contineat, prae-

sentibus literis sigilla nostra sunt apposita.

' '
deBerit,' MSS. Cott Nero, D. ii., and Coll. Trin. R. 5, 10.
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Datae in castris dicti domini nostri ree-is Franciae Edward iii.

A O 1339

juxta villamSancti Quintini, die Martis, xix. die —— '

Octobris, anno gratias m.cccxxxix.
In die Sancti Lucae Evan^elistae rex Ang-liae in Monday,

eodem loco Gallicos, si forte venire vellent, Proceedingg
- ^ . T . of the En-

expectando moram fecit. In crastino versus gush army.

patriara de Tyrais
^

per tria milliaria motus est

exercitus, die Mercurii per duo milliaria, die Jovis

'infra'^ patriam de Tyrais per tria milliaria *in-

travit,'^ et circumcirca per sex milliaria igne con-

cremavit. Die Veneris in eodem loco per totum

diem Gallicos expectavit ;
fuit enim dies ultimus,

per literas, ut praemittitur, assignatus. In ves-

pera enim, cum magnates exercitus Ang-lorum
concordati fuissent in crastino ad sua redire,

supervenit nuncius quidam ex parte regis Franciae,

Anglorum regem interpellans quatinus in cras-

tino locum sibi placitum eligeret, et sine dubio

ad pugnam rex Franciae sibi obviaret. Quibus
auditis, rex Anglias ingenti laetitia repletus est

;

et Anglici nocte illa locum suum illis aptum
eligere festinarunt. Et ecce, eadem nocte comes
de Salesbiri et dominus Walterus de Manney
cum suis versus exercitum Franciae equitantes,

usque ad vigiles pervenerunt, et, fortiter excla-

niantes, totum exercitum terrore et timore per-

territum, quasi ad pugnam paratum per totam

noctem armatum stare fecerunt ; et capto milite

quodam cum suo scutifero ad suos redierunt.

Facto autem mane Anglici de equis descenderunt,

et rex arcitenentes juxta armatos collocari fecit,

et Wallenses cum suis lanceis juxta eos constituit,

aciesque suas meliori modo quo potuit ordinavit.

Veneruntque Alamanni et Brabantini, ut aciem

'

Ti^rache, in Picardie. 1

* '

intrat,' MS. Cott. Nero, j.

D. ii. I

T?i'_^.':^^'*r,o'''"'^if- .x__„ I

' Omitted MS. Cott. Nero,
ii.
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Edward iii. Anglorum dispositam modumque viderent
;

et
^ °'

videntes dispositionem exercitus admirati sunt.

Considerantesque regem et suos ad vivendum et

moriendum paratos, vultuque et animo constantes,

multum animati ad acies suas redierunt. Et

misit rex quosdam de suis qui patriam exer-

citumque Francorum explorarent : qui circa

primam ejusdem diei revertentes, quendam Galli-

cum captum secum adducunt coram rege, qui
Gallicos festinanter advenire et ad pug-nam se

parare firmiter asseruit. Et accesserunt statim

plures ad regem, et milites de manu ejus facti

sunt. Post haec rex Angliae et comites de North-

ampton et Salisbiri afferri vina jusserunt, et etiam

mag-na potantes laetitia, miles eodem die captus
sub conditione sequente vitam et membra con-

secutus est. Mittitur ergo ad regem Franciaj,

cui et diceret quod curiales et probos se non
ostenderent rex Franciae et gens sua, nec sicut

deberent fecissent, homines laboribus fessos

indies modo tali procrastinando, ex quo per
literas suas die assignata ardenti, ut videbatur,

desiderio bellum implorassent. Regresso ad

suos milite praedicto, processit rex Angliae ad

videndum et considerandum aciem suam, quae in

tres alas seu acies divisa fuit.' In quarum prima
fuerunt domini episcopus Lincolniensis, Henricus

de Burghasse, Henricus de Flandria, Johannes

Darci, Henricus de Ferrariis, Edwardus de

Monte-Hermeri, Johannes de Bellomonte, domi-

Order of
battle.

'

Mezeray estimates the En-

glish army at forty thousand ca-

valry and sixty thousand foot,

while the French force was

equally brilliant; for though in

infantry inferior by about one-

fifth, their cavalry was double,
two hundred and twenty bftnners

of the most noble seigueurs of

France floated in the air; the

Kings of France, Navarre, Bo-

hemia, and Scotland commanded
in person, accompauied by the

Dukes of Normandy, Berry,

Bourbon, Bretagne, Lorraine,
and d'Athenes, with thirty-six

counts, and above 4000 knights.

Mezeray, Hist. ii. 398.
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nus de Segrave, Willelmus Filius-Warini, Regi- Edward iii.

naldus de Cobham, Walterus de Mannay, Ro- -^
bertus de Ferrariis, Galfridus de Scrop, Johannes
de Norwic, Nicholaus de Cantilupo, Johannes

Molyns, Mauricius de Berkle, Johannes de Stri-

velyn, Johannes de Mongomery. In secunda

vero ala dextera, comites de Derby et Sothfolk,

dominus de Saye, et alii plures nobiles. In tertia

ala sinistra, comites Northampton, Salesbiriae, et

Pembrochiae, et caeteri nobiles multi. In media
vero custodia sive acie fuerunt marchio de Bren-

desburghe, dux Gelrensis, marchio de Julers,

comes Moncium, dominus Johannes de Ilannonia,
dominus de Faucomond, constabularius Selandiae

et Holandiae, dominus Willelmus de Ufford. In

tertia vero solus dux Brabantiae cum gente
sua : dux quoque Brabantiae, postquam modum
Anglorum et ' ordinationem

' ^ eorum in acie sua

vidisset, necnon vultum eorum animique con-

stantiam, et quod ad pugnandum 'paratissimi'^

erant, laetus ad suos regressus, fecit proclamari

quod quicunque de suis amplitudinem unius

palmae de vexillo regis Franciae sibi deferret,

mille florenos pro suo labore sibi conferret.

Circa horam ix. cum miles praedictus ad regem
Franciae venisset, retulit ei quomodo captus ad

regem Angliae ductus fuerat, et sibi vitam et

membra contulerat sub conditione, et cuncta per

ordinem, sicut praedicta sunt, eidem patenter
enarravit. Cumque seriatira Gallici omnia

audissent, et quod Anglici animosi et parati ad

pugnam forent, perpendissent, quasi mente con-

sternati dixerunt inter se,
" Dementia plenus est

rex Angliae, qui terram nostram ausus est intrare.

• '
ordinationes,' MSS. Cott.

Nero, D. ii,, and CoU. Trin.

R. 5, 10.

" *

potissimi,' MSS. Cott. Nero,
D. ii., and Coll. Trin. R. 6. 10.
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Ertward III. gentem nostram interficere, villas incendere,
-^—^—^castra prosternere, et contra vires Franciaj et

ejus potentiam in campo ad pugnandum adhuc

TiiePrench rcsistere." Tunc rex Franciae per Sanctum

ri8king'an° Dionisium juramento firmavit, quod licet rex
engagement.

^^g|jgg gentcm suam confusiooi exponere vellet,

ipse tamen, cum coram Deo pro tanta stultitia

responderet, nullatenus hoc faceret. " Sed rede-

amus," inquit,
" et pro voluntate nostra alias ei

melius obviare debemus." Cumque ad aures

regis Angliae pervenisset, militiam Galliconim

sic regressam, mirabatur in immensum quod gens
ab antiquo tam famosa, conventiones literis suis

affirmatas non servasset. Regresso itaque usque
Edward ad Sanctura Quintinum rege Franciae, rex

EngiTnd." Angliae cito post in Angliam transfretavit.*

Qualiter Papa cito post Jkbc scripsit Regi Angliet.

Benedicr^^ Bcnedictus* episcopus, servus servorum Dei,

mediatlon.* carissimo in Christo filio Edwardo, regi Angliae

illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Dum diligenter attendimus, et profundis cogi-

tationibus meditamur, quanta summi et ajterni

Regis fuerit benignitas et misericordissimae'afflu-

entia pietatis, quod pridem tuis, carissime fili,

et carissimi in Christo *
filii

' ^ nostri illustris

Franciae regis ejusque colligatorum, ordinatis

aciebus, et multum ex propinquo ad confligendum
terribiliter et animose dispositis hinc et inde

secuta non exstiterintpericula, quae tantus fragor
armorum et armatorum impetus minabatur;
Eidem laudum exsolvimus praeconia, cum et hoc

• Edward returaed to England
on the 21st of February, 1340.

Rymer, Foedera, ii. 1116.

,

* A copy of this document,

contaiuing several variations, is

printed in Rymer^s Foedera, ii.

1103, from MS. Cott. Otho D.ii.

which manuscript is now lost.

^
Suppliedfrom MS. Harl.655.
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ad donum Dei maximum, et grande operatum Edward m.

misericorditer a clemeutia divinae '

providentiae/
^

buu of Pope

quae in sui dispositione non fallitur, miraculum re-
fffertng ms

putetur. Ex hoc quidem colligi potest etiam ™ediation.

apertius, quod Altissimo,qui bella conterit, et g-en-

tibus ea volentibus, per prophetam, dissipationis

exterminium comminatur, tanta sanguinis redemp-
torum pretioso cruore Domiuico quautam fudis-

sent si conflictum sibi dedissent acies praedictae

tunc temporis, in totius Christianitatis damnum et

opprobrium, ac animarum multarum periculum,
eflfusio non placebat. Regalis quoque circum-

spectio potest etiam advertere diligenter, quantum
* tu et'^ rex praedictus indig-nationem haberetis

formidare divinam, 'si populos Dei '^
quos ipse

a periculis animarum et corporum eripuit

sic benig-ne, iterum simili subjicere discrimini

curaretis
;
timendum esset, proculdubio, ut adeo

accenderetur, et praesertim vehementius contra

illum qui hujusmodi discrimini daret ampliorem

operam, ira Dei, ut tanta strages tantaque con-

fusio sequeretur quod tota concuteretur Chris-

tianitas, et reformatio pacis et concordiae non
* solum '*

diflScilis sed impossibilis, quod non sinat

miserator et misericors Domiuus contingere,
redderetur. Et insuper, nec minus considerandum

videtur, quantum, occasione guerrarum preeseh-

tium, multis et variis modis, ut fertur, regii

subditi non modicum sunt exhausti pecuniis et

aliis bonis suis ;

' et etiam quod si continuatio

talium onerum, sequeretur,'^ quod absit, amplius

' *
prudentiae,' MS. Cott. Nero,

D. ii.

* Amended from Rymer ;
MSS.

read ' et cum.'

' Amended from Rymer ;
MS.

CoU. Magd. reads '
si plures de

eis ;' and MS. Cott. Nero, D. ii.

' vero plures de eis.'
*

Supplied from MS. Harl.

655.
* Amended from Rymer ; MS.

CoU. Magd. reads '
et etiam si

coutiuuatiouem talium onerum/
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^^''^rd^in- gravarentur ; quodque bellorum eventus est

Buii of pope dubius,
et multum, ubi Dei timetur indignatio,

offerinrw»
formidandus. Ideoque rcgiam magnificentiam

mediation.
pogamus iu Domino attentius, et hortamur, ni-

hilominus per Dei misericordiam obsecrantes,

quatinus praemissa et alia quae possunt occurrere

circumspectioni regiae in hac parte revolvens

infra claustrum reg-ii pectoris, et deducens in

exactae deliberationis examen, ad reformandam

pacem cum rege praefato vel treugas ineundas,
ut tuis, dilectissime fili, tuorumque obvietur

periculis, et Deo, qui pacem diligit et in viris

pacificis delectatur, magis placeas, teque accep-
tiorem Eidem efficias, animum habilites regium et

inclines, dilectorum filiorum nostrorum Petri

tituli Sanctae Praxidis presbyteri, et Bertrandi

Sanctae Mariae in Aquiro diaconi, cardinalium,

apostolicae sedis nunciorum, zelatorum utique

regii honoris et commodi, quos dudum ad partes

illas, propter ea, de consilio fratrum nostrorum,

destinavimus, monitis et salutaribus circa haec

persuasionibus efi"ectualiter nihilominus ad-

quiescens. Sane cum prseter ea quae praeraissa

sunt, et quod hujusmodi et aliis innumeris peri-
culis ex guerris praedictis imminentibus, obvia-

re salubriter, et ut inter te, fili amantissime,

dictumque regem, nexu propinquo sanguinis et

affinitatis conjunctum, pacis plenitudo et mutuae
caritatis dilectio vigeant, pacis reformationem

hujusmodi ferventibus desideriis peroptamus, si

forsan per eosdem cardinales ad pacem illam

attingi non possit in illis partibus, tuque, prae-

carissime fili, et rex praedictus, vos ad mutuam
habilitantes concordiam, Deo placabilem, homi-
nibus amabilem, Christianitati utilem, ac utrique
vestrum multipliciter opportunam, consentire

volueritis, ut nos ad pacem ipsam reformandam.
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tanquain
' tractator amicabilis/

^

propria persona Edward iii.

intendaraus, et, initis aliquibus invicem treugis vel
gJn ^f p^^

'

^

concessis sufferentiis ab invasionibus et com-
^^"r-jj''"'^!,

motionibus bellicis, usque ad tempus opportunum, mediation.

infra quod tractatus pacis inchoari, continuari, et,

si misericordiarum Dominus dederit, ad finein

possit deduci felicem et votivum, nuncios ' nos-

tros,''^ mandatis suffultos idoneis, ad vos propter ea

destinando. Nos, licet arduis et importabilibus

ag-itemur continue '

supra'^ vires, paratos ob desi-

derium pacis praedictae nos offerimus, aliis, quan-
tum commode cum honestate fieri poterit, pratj-

termissis, efficaciter super reformatione hujusmodi

pro quiete, utilitate, ac honore utriusque partis,

interponere, sicut prajmisimus, prout ex alto

nobis ministrabitur, sollicitudinis nostrai partes ;

super quibus, matura deliberatione praevia,

rescribat nobis, quaesumus, regalis magnificentia
suae beneplacitum voluntatis. Datum, ' etc' *

Besponsio Begis Edwardi.

Reverenter* et devote recepimus sanctitatis a.d. 1340.

vestrae literas ultimo nobis missas, per quas ^^"|.f,^;p,y

pacem reformandam, vel treugas ineundas, cum Benedfct.

domino Philippo de Valesio, nobis vestra be-

nignitas persuasit, clementer adjiciens vos velle

ad ipsam pacem reformandam in propria persona,

tanquam tractator amicabilis, intendere, si nos et

Philippus praedictus in hoc voluerimus consentire.

Nos quidem, sanctam aflectionem vestram de

*

'tractatore8amicabiles,'MSS.
Coll. Magd., and Cott. Nero,
D. ii.

' '

vestros,' Cott. Nero, D. ii.

»
'contra,' MSS, Coll. Magd.

and Cott. Nero, D. ii.

*
Rymer supplies the date.

'

apud Avinionem xii. kalendas

Januarii, pontificatusnostri anno

quinto.*
* A copy of this document,

containiug several variations, is

printed in Rymer's Fcedera, ii.

1107, from MS. Cott. Otho D. ii.
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Edward III. filiorum quiete soUicitam, in Domino contem-
A. D. 1340. , ,11. . . 1 .

^T—^^^
—

plantes, de salubri persuasione et vestra oblatione

^Vope"^'^
in tanta tamque pia, grates et gratias vobis

Benedict. humiliter exsolvimus quas valemus, et sub firma

dilectionis rectitudinisque vestrae fiducia, sauis

vestris cupimus inhaerere consiliis, nosque sanctis

beneplacitis vestris specialiter conformare. Sed

in publicara notitiam jam devenit, qualiter idem

Philippus retjnum nostrum Franciae, ad nos per
mortem celebris memorias domini Caroli, ultimi

regis Franciae, avunculi nostri, legitime devo-

lutum, sibi contrajustitiam usurpavit ; et, eo non

contentus, terras nostras in ducatu Aquitaniae
sibi attraxit juxta vires ; insulas nostras in mari,

et etiam regnum nostrum Angliae invadens

hostiliter cum navigio, quod sub colore sancti

passagii transmarini parare se finxerat, deformat,

quani
*

juraverat,'
' causam Christi

;
Scotos etiam

in nostri rebellionem perperam concitavit, machi-

nans omnino nos deprimere, ut sic dictum re^num
nostrum Franciae et alias terras nostras haeredi-

tarias, juxta insatiabile suum dominandi desi-

derium, liberius possit retinere. Cui, sicut alias

sanctitati vestraescripsisse nos meminimus, plures
obtulimus amabiles vias pacis, volentes ab eo

pacem redimere cum non modico nostrorum

jurium detrimento ; sed ipse per tractatus varios

diu protrahens sub incerto, et magnis sumptibus
nos exponens, ut nostrum exhauriret aerarium,

et sic nos ad nostrorum recuperationem jurium
efficeret impotentes, finaliter aliquid nobis facere

non curavit, sed semper in nos peramplius per-
secutio sua crevit. Propter quod, impellente

necessitate, ad partes venimus transmarinas, ad

induendum amicorum nostrorura potentiara pro

'

'juravit,* MSS. Cott. Nero, D. ii., andCoU. Trin. R. 5. 10.
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reformandis illatis, et propulsandis inlerendis, Edward iir.

per eum nobis, injuriis, et juribus nostris ha^redi- :^?d^
tariis obtinendis ;

'

quae" pro certo negligere non wird-srepiy

intendimus, sed ea, nisi aliam viam congruam po- Benedfct.

tuerimus, prosequemur pro viribus, Deo duce. Et
licet coram reverendis patribus Petro tituli Sanc-

tae Praxedis presbytero, et Bertrando Sanctae

Mariae in Aquiro diacono, cardinalibus, et sancti-

tatis vestrae nunciis, qui circa pacis negotium
laudabiliter et sollicite laborarunt, petitum sit

nostro nomine dictum regnum Francia;, quod ad

nos pertinere noscitur omni jure, nosque prae-

fatis cardinalibus, sub certis viis pacis, velle

nostrum, bona fide, fecerimus aperire, ofFerentes

semper ad omnem viam pacis rationabilem nos

paratos, pro certo tamen de voluntate partis

adversae, nec per praedictos cardinales, nec per

alios, hucusque scire nequivimus quod idem do-

minus Philippus quicquam nobis facere voluerit,

vel ofTerre. Et revera, si nobis oblationem et

mediocrem tunc fecisset, ad vitanda guerrarum
discrimina et expensarum profluvia, super eam
rationabilem fecissemus deliberationem ; sed jam
non videmus quid per vlam pacis ulterius cum
honore nostro facere valeamus. Si tamen adhuc

placeat praefato domino Philippo nobis offerrG

rationabilem viam aliquam, vel etiam vestra

consideratio provida, seu dicti domini cardinales,

hujusmodi viam congruam, cui praedictus do-

minus Philippus consentire voluerit, nobis fecerint

aperiri, statim, cum de illa constiterit, delibera-

tionem habere volumus super ea, ac cum omni

celeritate facere responsionem quae sanctitati

vestrae et cunctis consideratam rectam et ordi-

natam rationem habentibus videri debeat ratio-

'

Supplied from Rynier.

VOL. i(. A A
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Edward iii. nabiUs et accepta. Et si forsitan in supradicta
A.D. 1340. . ^

^
. ./.jT n j.

£—^^^
—

via nostrorum araicorum et ndelium foret requi-
ward-srepiy reudus ct obtineudus assensus, circa illum ob-
to Pope

'

Benedict. tiiiendum poneremus omnem dilig-entiam quam
possemus, ita quod per nos non stabit quin con-

cordia bona fiat si pars altera velit condescendere

rationi. Supplicamus igitur vestraj clementiae

toto corde, quatinus vestras justitiam et inten-

tionem in veritate fundatas, velitis, si placet, de-

bite ponderare, nosque vos et sanctam Romanam
ecclesiam in omni devotionis plenitudine, et solidae

dilectionis et favoris gratia, incidenter confovere,

de nobis, ut de filio devotissimo, sentientes. Nam
testis est nobis conscientiarum Dominus quod
honores et libertates ecclesiasticas extoUere cu-

pimus et tueri, et, si Deus nobis prosperare con-

cesserit, ad ipsius bella contra inimicos fidei

peragenda, devotis et humilibus affectibus aspi-

ramus. *

Conservet, etc.'^

Pariiament Factum cst parliameutum hoc • anno apud
atWest- __ . . ^ -, . .

minster, Westmonasterium in Quadra«?esima, in quo con-
Wednesday, . „

' i
March29. ccssa suut regi nonum vellus, nonus agnus, nona
Anaidis ffarba, per biennium, ab omnibus qui per
grantedto ? . , •,. .

tiieKing. baroniam tenerent et ad parliamentum venire

tenerentur
;

at praelati, religiosi, ac ca^teri de

clero, ut praemittitur, solventes decimam regi

antea concessam, solvere minime arctarentur illa

vice ; insuper illi qui ad parliamentum venire

non consueverunt, praelati scilicet, religiosi, ac

caeteri de clero, solum decimas antea regi con-

cessas solvere tenerentur. Pro hac autem

concessione remisit dominus rex et condonavit

omnia catalla felonum et fugitivorum, evasiones

incarceratorum, fines, exitus, forisfactiones, et

amerciamenta murdrorum, et omnia delicta de

' The copy printed in Rymer reads ' Datum apud Gandavum, etc'
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viridi, de venatione, vasta, et quaecunque alia Edward m.

delicta infra forestas facta, adjudicata vel adjudi-
—-^

canda, relevia, scutagia, usque ad passagium suum
versus Brabantiam, videlicet ' octavam ' ^ diem

Julii, anno reg-ni sui duodecimo
; et insuper

auxilia faciendi filium suum militem, et filiam

suam maritandi pro toto tempore suo. Insuper
concessit quod debita terminata in Scaccario

ante tempus suum et intempore suo,
*
de'*^ debitis

antiquis ante tempus suum debitis, et multa
alia essent condonata, remissa, et adnihilata im-

perpetuum ; ita tamen quod terminata facta de

debitis 'sibi debitis'^ et suo tempore ortis, sta- confirmation

rent in robore suo. Confirmavit etiam Magnam chartaamr"

Cartam, et Cartam de Foresta, et aliqua alia. fomIu."

De Bello navali inter Anglicos et Gallicos in Mari
commisso ; et de Litera per Begem Pralatis missa.

Rex Angliae Edwardus cum paucis admodum King Ed.

navibus, et armatorum tenui manu, ad transfre- ralifor^**

tandum versus Flandriam se paravit ; sed, Deo
^" "*'

volente, de classe Gallicana quae mare juxta
Sclusam, quasi operuerat, praemonitus, infra sep-
tem fere dies per loca diversa et portus in per-
sona propria cum paucis valde equitando, navi-

gium, armatorum copiam, et arcitenentes, me-
iiori modo quo potuit, festinanter congregavit.
Erectis velis,^ navigioque vento et mari com-

misso, juxta Sclusam ad tria milliaria ad villam andarrives
at Sliiys,

' MS. Harl. 655, and Wal-

singham read * octavam deci-

mam.' A memorandum on tlie

Rot. Claus. 12 Edw. III. p. 2,

m. 21, d. states that on Sunday,

July 12 (1338), the King left

Walton for Orwell, whence he

set sail on the foUowing Thurs-

day, the lCth of July.
"

Supplied from MS.Harl.655.
^
King Edward set sail from

Orwell on the 22ud of Juno,

1340, 'hora quasi diei prima.*
Rot. Claus. 14 Edw. III. p. 1.

m. 12, d. ; Rymer, ii. 1129.
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Edward III. quae Ays dicitur dle Veneris in vig-ilia Sancti Jo-

^:i^
hannis Baptistae quasi in meridie prospere appli-

june 23. cuit. Gallici vero cum ccl. navibus, armatorum et

balistariorum multitudine optime munitis, quasi
in ostio fluvii de Sclusa decurrentis, ad mare

Navaien- sc statucrunt. Dic autem Sabbati in festo Sancti

|agemen
a

jjj|jjjjjjjjg Baptista5, orto vix solc, vclis dcpositis

jSn"24f' quatuor acies navales, colligatis magnis catenis

ferreis et cordis insimul navibus, Gallici statue-

runt, scaphasque suas parvulas lapidibus plenas,

in medio mali suspendentes, castella sua lignea
in suramitate mali erexerunt. Misit autem An-

gliae rex ad villam de Ays episcopum Lincolni-

ensem ut Flandrenses et caeteros Ang:licos ibidem

repertos, cum tempus infestandi inimicos oppor-
tunum arrideret, rege Gallicos impugnante, con-

gregaret, acparatos exire ad bellum faceret; spes

tamen ejus evanuit. In conflictu enim stantes in

ripa maris Flandrenses exitum belli, ut parti

victrici favere valerent, ut dicebatur, solum ex-

pectabant. Et eodem die, parum ante horam

vesperam, navis domini Roberti de Morlee

navigio Gallicorum primo omnium insultum dedit,

post illam navis comitis de Huntingdon, deinde

comitis de Northampton, deinde Walleri de

Mannay, sicque singulae naves versus iuimicos

festinantes, solem et ventum secum habuerunt

juxta votum. Et quasi in agonis principio tres

maximos cogones quos vocabant Edwardum,
Katerinam, et Rosam, olim de manibus Anglo-
rum in mari sublatos, adepti sunt. Subjugata-

que prima navali acie, qui intus erant gladio de-

letis et conculcato regis Franciae vexillo, regis-

que Angliae in sublimi in tribus dictis navibus

^levato, reliquae naves singulae fugam inire temp-
tabant

;
circumclusae tamen ab Anglis, depositis

armis suis, qui intus erant scaphas intrabant, sed

WALTERI DE HEMINGBURGH. 357

antequam terrani tang-ere possent naviculae, Edward iii.

nimis oneratae, submersis circa duo millibus ho- —H
miiium profundum maris petierunt, sicque tribus

|»Re™«°'
«'

aciebus subditis, in iv. acie, circa lx. naves

habente, erant nonnulli armati a praedictis fuj^ati

navibus diflSciles ad subjiciendum. Transactaque
raedia nocte occisis multis millibus vix subjug-ari

potuerunt. In hoc enim ultimo bello perdide-
runt Anglici unam navem et galeam de Hull,
cunctis qui intus erant lapidibus oppressis. Illi

vero qui erant in navi, ubi g-arderoba regis An-

jjliae posita est, praeter duos homines et mulierem

quandam omnes occisi sunt : navis tamen postea
ab Anglicis adepta est. Ceciderunt autem ex xhe French

parte Gallicorum tum ferro tum ex illis qui inwuhyey
mari saltaverunt tum ex illis qui de magnis na-

vibus in naviculas parvas descendentes nimio

navali pondere submersi sunt circa triginta millia

virorum. Ex parte vero Anglicorum nullus no-

bilis, praeter solum dominum Thomam de Monte-
Hermeri militem, interfectus fuit die illo. Colla-

ta itaque
'

super Francigenas a Domino ' *

victoria,

rex Angliae cum quibusdam ad terram veniens,

summas Altissimo gratias humiliter referebat.

Cito vero post haec misit rex Angliae literas suas

diversis Angliae praelatis, ut et ipsi gratias Deo
referrent pro victoria sua, sub hiis verbis. " Rex' King Ed-

venerabili in Christo patri Johanni eadem gratia rpubuc
"*

archiepiscopo Cantuarieiisi, totius Angliae pri- givuig for

mati, salutem.' Effusam circa nos hiis diebus victo*ry.

propitiationis divinae clementiam, ad vestri con-

templationem et laetitiam vobis ducimus intiman-

^ ' ut praemittitur a Deo,' MS.
Coll. Trin. R. 5, 10.

^ Tliis document is printed
from tiie Rot. Claus. 14 Edw. III.

p. 1, m. 7, d.; tlie various read-

ings of Hemingburgh'8 MSS. are

given in foot-notes.
' '

Edwardus, Dei gratia, rex

AngliaB et Franciae, venerabili in

Christo patri, etc.,' MSS. of Hc-

mingburgh.
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Edward III. dum. Scitis autem, immo vos et alii fideles
A.D. 1340. , , ... . ,

jj.;jjg j,j_

—
nostri, quadam participatione sensistis, quantis

a pubuc'''"
fuimus et sumus guerrarum lacessiti turbinibus,

Iwh^gfor
^^ velut in raari ma^no procellosis fluctibus

viciiS agitati. Sed, licet
* sint mirabiles elationes maris,

mirabilior tamen est in altis Dominus,'
^

qui pro-
cellam convertens in auram, jam inter tot ad-

versa clementissime nos respexit. Nam, cum

pridem ordinassemus passagium nostrum neces-

sarium versus partes Flandriae, dominus Philip-

pus de Valesio, persecutor noster infestissimus,

hoc praevidens, classem maximam navium arma-

tarum quam in expug-nationem nostri nostro-

rumque fidelium parari fecerat, ad insidiandum

nobis in portu de Swina transmisit, ut vel

sic nos caperet vel nostrum transitum impediret.

Qui transitus si, quod absit, fuisset impeditus,
ardua negotia quae prosequimur fuissent penitus
in ruina, quinimmo nos et nostri fuissemus veri-

similiter periculo confusionis maghas subjecti.

Sed Deus misericordiarum, videns nos in tantis

periculis constitutos, gratius et citius quam hu-

mana ratio judicare poterat, misit nobis magnum
navale subsidium, et insperatum numerum arma-
torum ac semper ventum prosperum juxta vo-

tum; et sic, sub spe coelestis auxilii, et justitiae

nostrae fiducia, dictum portum navigio venientes,

invenimus dictam classem, et hostes nostros ibi-

dem paratissimos ad proelium, in multitudine

copiosa, quibus in festo Nativitatis Sancti Jo-

hannis Baptistae proximo praeterito, Ipse, spes

nostra, Christus Deus, per conflictum fortem et

validum, nos praevalere concessit, facta strage
non modica dictorum hostium, capta etiam quo-
dammodo tota *

classe,'
* cum laesione gentis

' Psalmxciii. V.4. * ' dicta classe,* MSS.
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nostrae modica respective : sicque tutior, de cae- Edward iii.

tero, patebit transitus nostris fidelibus supra Kin^EdT^
mare, et alia bona plurima sunt ex hoc nobis et J"„«"0''*"
nostris fidelibus verisimiliter proventura, de quo '^^"n^^fo,

spes pulcherrima jam arridet : Nos autem, tan-
^1^,1^'*

tam coelestem gratiam devotissime contemplantes

Ipsi Salvatori nostro laudes et g-ratias humiliter

exsolvimus, deprecantes ut Qui jam et semper,
in opportunitatibus, copiosis 'gratiis'^ nos prae-

venit, continuatis nos auxiliis prosequatur, et

nobis regere temporaliter sic concedat in terris,

ut in Eo laetemur aeternaliter *in excelsis. Di-

lectionem vestram' ^ attente rogamus, et per
Dei misericordiam obsecramus, quatenus soli Deo

vivo, qui tantum sig-num 'nobiscum'^ fecit in

bonum, in devotae laudis praeconium assurgentes,

nos,jamin remotis agentes, et nedumjura nostra

recuperare, sed sanctam ecclesiam catholicam

attollere, et in justitia populum regere cupientes,
sibi devotis orationum instantiis recommendare

curetis, facientes pro nobis missas et alia piae

placationis officia, misericorditer exerceri
;
et ad

hoc clerum et populum vestrae dioecesis saluta-

ribus monitis inducatis, ut Deus Ipse, mise-

ratus nobis, progressum foelicem et exitum annuat

g-ratiosum ; 'detque'* servo suo cor docile, ut

recte possimus judicare et regere, et sic facere

quod praecipit, ut mereamur *assequi'^ quod pro-
mittit.

* Teste custode praedicto, apud Waltham
Sanctae Crucis, xxviii. die Junii.'"^

' ' et gratiis," MSS.
' 'incoelis. Dilectionem etiam

vestram,* MSS.
3
'nobis,'MSS.

* *

detur,' MSS.
*
'exsequi,' MSS.

* * Datum anno regni nostri

Angliae decimo quarto, regni

of Hemingburgh, Tlie document
as preserved by Robert of Aves-

bury concludes thus : "Teste Ed-
wardo duce Comubiae et comite

Cestriae, fillo nostro carissimo,
custode Angliae, apud Waltham
Sanctae Crucis,xxviii. die Juoii,
anno regni nostri Angliae xiv.,

vero nostri Franciae primo,' MSS. I regni vero Franciae primo.'

CHRONICON

Edward III. Qualiter Bex Anglia Gallicis multa Mala intuUt, Tor-
A. D. 1340.

^
77. TT... T^ ..

nacwm oosecht, et de Literis mter Beges mutuo missis.

The English
besiege
Tournay.

A truce ig

concluded.

Rex Angliae Edwardus cum sua militia Fran-

ciam intravit, villas nonnullas incendio defor-

mavit, blada vastavit, pra^das egit, civitatem

Tornacensem victualibus et armatis optime mu-
nitam obsedit. Rex autem Franciae, collecto

exercitu quasi innumerabili, et nostris temporibus

inaudito, juxta Tornacam ad tria milliaria, aqua
profunda utruraque exercitum secernente, loco,

ut ferebatur, paludibus circumsepto, castrame-

tatus est. Tandem, mediante praecipue corai-

tissa Hanoniae^ matre reg-inae Angliae, adjectis
conditionibus multis captivisque interim partis

utriusque libere dimissis, usque ad festum Sancti

Johannis Baptistse initae sunt treugae,^ quibus

elapsis paceque inter reg-es nondura forte refor-

mata, captivi redirent ad carceres, vel redemp-
tiones solverent praetaxatas. Sicque comites

duo Sarum et Southfolk, qui dudum cum paucis
villae quae Insula^ dicitur minus provide appro-

piantes, a loci incolis inclusi sunt et capti, Pari-

siusque diu carcerali custodia detenti, initis treugis
libere dimissi Angliam redierunt. Ferebant
enim nonnulli, pecuniae inopiam Anglorum regem
plurimum coarctasse ; si enim thesauri copiam
habuisset, treugas illis non conces.sisset. Po-
suerat quoque in regno suo custodes et rainistros,

avaritiae suae, ut videbatur, consulentes, profec-

tibusque propriis inhiantes, qui salutis honorisque

' The Lady Jane of Valois,

Countess-dowager of Hainault,
and at this time a professed nun
in the Abbey of Fountaine au
Tartres.

* The form of tliis truce, dated

on Monday, the 25th of Septem-
ber, is given at full in the Chro-
nicle of Robert of Avesbury,
p. 65.

3
Lisle.
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regii panim curantcs, regem quasi pecunia desti- Edward iii.

tutura dimiserunt et egenum. Re enim vera si
^^

g-esta regum a monarcha primo Anglorum re-

volvissent, accurateque considerassent pra?teri-

torum filum xxviii. annorum, tam strenuum,
misericordem et humilem, insulam produxisse
minime reperissent. Ante Tornaci obsidionem

misit rex Angliae Francorum regi literas, ipsum
nullatenus regem sed Philippum de Valesio no-

minando, inter caetera talia continentes.^ Quod
quia per nuncios suos plures pacis vias rationa-

biles, pro jure suo in regno Franciae hairedita-

teque debita recuperandis, hactenus ab ipso con-

tra Deum et justitiam detentis ac occupatis, ei

obtulisset, nec ei rationem neque justitiam, ut

videbatur, facere decrevisset, idem rex Angliae

per medium Franciae, sicut dominus superior,

transierat, collectaque secum terrae ejusdem
fortium potentia, versus ipsum se attraxerat in

jure suo finem Deo placabilem afFectans facere

breviorem. Et quia causa inter ipsos duos fuerat Edward

mota, pro oppressione populi, vastatione, ac decldehis

strage evitandis, bellum inter eos fieret singulare : throlleof

et si via forte ista 'sibi non placere contingeret,'^ singir
^

ex parte utraque centum cum rege suo fortiores ac
^°"" "

validiores convenirent, bellumque committerent.

Quod si ista Philippus praedictus acceptare non

curaret, infra decem dies proximo sequentes juxta
civitatem Tornacensemcum universo exercitu suo

bellum daret : et quid praedictorum eligere de-

liberaret, ei per literas suas remitteret sine mora.

Rescripsit autem ei rex Franciae in Gallico^ sub

hac forma.

' This challenge, printed at fuU

in Rymer's Foedera (ii. 1131), is

dated d. Chyn sur les Champs de

Lees Tournoy, oa the 2Gth of July.

' * non placeret sibi,' MSS,
CoU. Trin. R. 6, 10, and Cott.

Nero, D. ii.

3 King Philip'8 reply is given
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Edward III.

A. D. 1340.

King Phi-

Iip'8 reply.

**Philippus, Dei gratia, rex Franciae, Ed-
wardo regi Ang-liae. Literas vestras, curiae

nostrae Philippo de Valesio missas, aliquas

petitiones dicto Philippo factas continentes,

perspeximus. Sed quia literae nec petitiones

praedictae, sicut illarum tenore evidenter apparet,
nobis missos nequaquam fuerant nec factae, vobis

nullatenus respondemus. Et quia per praedictas

literas, et aliter, intelleximus quod reg-num
nostrum Franciae in manu armatorum valida

intrare praesumpsistis, damna non modica nobis,

regno nostro ac populo, voluntate ductus non

ratione, ea quae homo ligius domino suo facere

tenetur, minime considerando, intulistis
;

in-

trastis siquidera dudum homagium nostrum

ligium, nos, sicut ratio exigit, regem Franciae

recognoscens, obedientiam qualem ligio domino

suo quis promittere tenetur, sicut literis vestris

patentibus magno sigillo vestro signatis, quas

penes nos habemus, et etiam vos habere debetis,

liquet manifeste, promisistis ;
nostra vero existit

intentio, cum aptum nobis decreverimus ad ho-

norem nostrum, regni nostri populique commo-

dum, vos de regno nostro ejicere ac eflfugare ;

et ad hoc quoque complendum perficiendumque
firmam spem, a quo nobis data est potentia,
habemus in Christo. Per vestram quippe guerram
voluntarie irrationabiliterque motam, passagium
ultramarinum retardatur, non modica Christi-

anorum copia morti subitur, servitium divinum

minoratur, sanctaque ecclesia minis tenetur.

Quod vero asseritis Flandrensium animos sive

auxilia vos possidere, aestimavimus certi esse

by Avesbury p. 62, in the ori-

ginal French, and concludes,
" Done soutz les Camps, pres de

la priorie Seint Andreu, soutz le

Seal de notre secret, en labsence

du graunt, lexxx^^jour de Juyi,
lan de grace M^.cccjCL^e,"
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quod probi patriaeque communitas erg-a con- Edward iii.

sanguineum nostrum comitem Flandria; dominum -^

suum, nosque superiorem dominum, taliter se

habebunt, quod honorem suum fidelitatemque
servare non omittent